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Det kan være svært for udlændinge, der kommer til Danmark, at komme ind i det 
danske uddannelsessystem. Og det er synd og skam, da uddannelse er vejen til integration 
i det danske samfund. Danmark er i en situation, hvor vi har en arbejdsløshed på 3,9 
procent, og hvor arbejdsmarkedet skriger på kvalificeret arbejdskraft. I det lys er det 
særlig vigtigt, at alle, der kan bidrage, yder en indsats. Men også for de udlændinge, der 
kommer til Danmark, er uddannelse og integration afgørende for deres selvværd. 
 
Derfor udgiver Studievalg Midt- og Vestjylland i dag et hæfte, der over 24 sider 
beskriver, hvordan 1. generations-udlændinge kan komme i gang med en dansk 
videregående uddannelse. Vi kender målgruppen og de barrierer, som de støder på, fra 
vores daglige vejledningsarbejde i videregående uddannelse, og vi har samlet seks personlige 
beretninger om, hvordan forskellige rollemodeller har klaret omstillingen til et fremmed 
land og et nyt system, der ikke altid er lige åbent. I folderen giver vi også konkrete råd, og 
tilbyder en mentorordning for 1. generationsindvandrere, der ønsker sig en videregående 
uddannelse. 
 
Lokale rollemodeller 
I Studievalg Midt- og Vestjyllands nye hæfte Er du også på vej videre? – Guide 
for dig med en anden etnisk baggrund end dansk kan man læse personlige 
beretninger om, hvordan det er at komme udefra og finde vej til en dansk 
videregående uddannelse. Målet har været at vise konkrete eksempler på, 
hvordan udlændinge er kommet i gang med en uddannelse, og at give vores 
rollemodeller mulighed for at give gode råd videre til andre, der står i 
samme situation, som de selv gjorde. Som Hasan Huremovic, der læser til 
socialrådgiver på Cvu Vita i Holstebro og oprindeligt kommer fra Bosnien, 
siger: 
 
- Man skal sørge for at være ambitiøs og blive integreret i Danmark. Man 
skal have sin egen identitet og ikke have en identitet, som ”én af  de, der er 
flygtet”. Nogen er belastet af  at være fremmed i Danmark, men hvis man 
har et mål, kan man bryde barriererne! 
 
Andre som Nhi Anh Dang, der læser til designteknolog på TEKO i 
Herning med speciale i indkøb, gør opmærksom på, at man kan vende sin 
udenlandske baggrund til egen fordel: 
 
- Jeg har altid drømt om at starte min egen tøjforretning, hvor jeg selv skal 
stå for indløb. Men efter min uddannelse skal jeg måske arbejde et par år og 
tjene penge. Hvis jeg er heldig kan jeg måske arbejde for en dansk 
virksomhed, som har produktion i Vietnam. Så kan jeg bo i Vietnam og 
arbejde. Indkøber-uddannelsen er meget bred, siger han.  
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Samlet oversigt 
Det er vejlederne Gitte Dybdal og Sune Agger, der har stået bag Studievalg 
Midt- og Vestjyllands hæfte. Gitte Dybdal står desuden for den mentor-
ordning, som Studievalg lancerer sammen med hæftet: 
 
- Mange udlændinge ved simpelthen ikke, hvem de skal kontakte i Danmark. 
Det er her, vi kan hjælpe med vores mentorordning – enten formidler jeg 
kontakt til en mentor eller også fungerer jeg selv som bindeled mellem den 
vejledningssøgende og den videregående uddannelse. 
 
I det hele taget er sammenhæng vigtig for Gitte Dybdal: 
 
- Mange af  de ting, der står i folderen, findes andre steder. Det nye, vi har 
gjort, er at samle det i en oversigt, sådan at det er overskueligt og 
tilgængeligt for de udlændinge, der har brug for informationen og samtidig 
koble oplysningerne til den vejledningsindsats, vi yder i Studievalg Midt- og 
Vestjylland, sig Gitte Dybdal, og fortsætter: 
 
- Det er samtidig vores håb at Mirjeta, Hasan, Valar, Nhi, Kamilla og Amela 
kan fungere som rollemodeller, og inspirere endnu flere til at tage 
udfordringen om uddannelse op. 
 
Samarbejde nødvendigt 
I udarbejdelsen af  hæftet har Studievalg Midt- og Vestjylland arbejdet tæt 
sammen med videregående uddannelser, blandt andet TEKO og CVU 
MIDT-VEST. I det hele taget er et øget samarbejde afgørende for at skabe 
rammerne for at få endnu flere i gang med en videregående uddannelse: 
 
- Vi vil med folderen skabe et endnu tættere samarbejde med sprogcentre, 
jobcentre, videregående uddannelser og virksomheder. Et øget samarbejde 
er nødvendigt for, at unge udlændinge ikke føler, at de møder for mange 
barrierer, når de tænker på at begynde en uddannelse, siger centerleder for 
Studievalg Midt- og Vestjylland Karen Raunkjær. 
 
For yderligere oplysninger eller kontakt til hæftets rollemodeller kontakt: 
 
Centerleder Karen Raunkjær 
25527170 
kar@studievalg.dk 
 
Vejleder Gitte Dybdal 
25527173 
gid@studievalg.dk 
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